
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ______ DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 1996 del 16/07/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: SC ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 

 

OGGETTO: Determinazione DG CRC RAS n. 25 prot. n. 164 del 09/01/2025 – “Procedura negoziata 
finalizzata all’affidamento della fornitura annuale del medicinale Skyclarys (Omaveloxolone) destinata al 
fabbisogno delle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna, aggiudicazione” - 
Recepimento per la ASL di Cagliari. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore /Responsabile 

del Procedimento 
Sig. Davide Podda  

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 

     SI [X]                            NO [   ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [   ]                          NO [X] 
 

  

103274
Font monospazio
1949                  18    07    2025



IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 

e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18/01/2023 con la quale si approva in via definitiva 

l’Atto Aziendale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite a 

decorrere dal 1° febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle 

strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la delibera GR n. 2/9 del 17/01/2023 Indirizzi alle aziende sanitarie in merito alla gestione del ciclo 

passivo del procurement dei beni farmaceutici e sanitari del magazzino farmaceutico e del trasferimento degli 

uffici tecnici; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, relaziona 
al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO CHE 

- con Deliberazione n. 289 del 13/11/2024 e smi, l’ARES Sardegna ha adottato la programmazione degli acquisti 
beni e servizi per il triennio 2025-2027, in attuazione di quanto previsto dall'art.37 del Decreto Legislativo 
36/2023; 

- tra gli interventi è stato inserito il recepimento della convenzione attivata dal soggetto aggregatore CRC 
Sardegna riguardante la specialità medicinale “Omaveloxolone” 50 mg capsule rigide, CUI n. 
F03990570925202500128; 

- con Determinazione n. 25 prot. n. 164 del 09/01/2025 della CRC della Regione Sardegna, allegata con la 
lettera A), è stata aggiudicata la Procedura negoziata finalizzata all’affidamento della fornitura annuale del 
medicinale Skyclarys (Omaveloxolone) all’Operatore economico Biogen Italia Srl (MI) e destinata al 
fabbisogno delle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna;  

- con nota RAS prot. 2472 del 07/03/2025 è stata comunicata l’attivazione della convenzione in oggetto sulla 
nuova piattaforma SardegnaCAT; 

- in data 27/05/2025, con nota protocollo ARES PG/2025/25441, la ASL di Cagliari ha comunicato di aver 
provveduto all’emissione, in urgenza, di un ordinativo di fornitura sulla piattaforma delle Convenzioni 
SardegnaCAT, per n. 180 compresse e per un importo di € 51.412,73220 IVA esclusa per il farmaco in 
premessa; 

- con nota protocollo PG/2025/31877 del 16/07/2025, ARES Sardegna ha chiesto conferma dei fabbisogni 
indicati dalle ASL di Cagliari, Sassari e Nuoro direttamente alla CRC Regione Sardegna, per poter procedere 
al recepimento coerentemente alle reali necessità terapeutiche; 

- ha riscontrato la sola ASL di Cagliari, con nota email del 02/07/2025, inviando i propri fabbisogni pari a n. 3510 
compresse per un anno; 
 
RITENUTO necessario recepire la Determinazione 25 prot. n. 164 del 09/01/2025 della CRC, Procedura 

negoziata finalizzata all’affidamento della fornitura annuale del medicinale Skyclarys (Omaveloxolone) 

all’Operatore economico Biogen Italia Srl (MI) e destinata al fabbisogno delle Aziende Sanitarie della Regione 

Autonoma della Sardegna, per la quota della ASL di Cagliari, pari a 3.510 compresse, per un importo totale 

IVA esclusa pari ad € 1.002.548,28 come da dettaglio riportato nella tabella allegata al presente atto con la 

lettera B);  

RITENUTO ALTRESI’ di individuare tra i dipendenti della SC Acquisti di Beni Sanitari: 

il Sig. Davide Podda quale RUP della procedura di recepimento, in quanto in possesso delle idonee 

competenze; 



- la Dott.ssa Pasqualina Romano, a supporto delle attività del RUP, quale ausiliario; 
- la Sig.ra Laila Sanna e la Sig.ra Alice Cera quali ausiliari con funzioni di segreteria e predisposizione 

comunicazioni e atti; 
- di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), la Dott.ssa Alessandra Cara, Farmacista 

dirigente della ASL di Cagliari; 
DATO ATTO  

- che in applicazione dell'art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, il quadro economico dell’intervento, con riferimento 
alla durata del contratto è articolato come segue: 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 

a) importo complessivo dell’appalto IVA esclusa (12 mesi) € 1.002.548,28 

b) Totale IVA € 100.254,83 

c) importo estensione fornitura pari al quinto ex art 120 c. 9 d. Lgs 36/2023 € 200.509,66 

d) IVA su quinto € 20.050,97 

e) fondo ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 20.050,97 

TOTALE quadro economico € 1.343.414,71 

 

EVIDENZIATO 

- che nel quadro economico dell’intervento è stanziata, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, una somma 
pari al 2% dell’importo posto a base di gara, destinata agli incentivi per le funzioni tecniche svolte dai 
dipendenti dell’Amministrazione e precisato, altresì, che tali somme saranno ripartite con le modalità ed alle 
condizioni di cui ai commi da 3 a 8 dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

- che la costituzione del fondo e l’erogazione degli incentivi è subordinata alla stipula del contratto/convenzione 
con l’operatore economico; 

VISTI 

- il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 
- la L.R. n. 24/2020; 
- il D.lgs. n. 36/2023; 

Per quanto sopra motivato 
 
 

DETERMINA 

1. di recepire la Determinazione 25 prot. n. 164 del 09/01/2025 della CRC, Procedura negoziata finalizzata 

all’affidamento della fornitura annuale del medicinale Skyclarys (Omaveloxolone) all’Operatore economico 

Biogen Italia Srl (MI) e destinata al fabbisogno delle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della 

Sardegna, per la quota della ASL di Cagliari, pari a 3.510 compresse, per un importo totale, IVA esclusa, pari 

ad € 1.002.548,28 come da dettaglio riportato nella tabella allegata al presente atto con la lettera B); 

2. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 1.102.803,10 IVA al 10% 

inclusa, verrà registrato e finanziato a valere sul bilancio di esercizio per gli anni 2025 e 2026 per un periodo 

complessivo di 12 mesi come di seguito rappresentato: 

ASL ANNO 

UFFICIO 

AUTORIZZ

ATIVO 

SUB 

AUTORIZ

ZAZIONE 

CONTO DI COSTO 
IMPORTO CON 

IVA 

CAGLIARI 
2025 ABS --- 

A501010104 Acquisti di 

medicinali senza AIC 
€ 551.401,55 

2026 --- ---  € 551.401,55 

 

3. di dare atto che il quadro economico dell’intervento, con riferimento alla durata del contratto è articolato 
come segue: 



QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 

a) importo complessivo dell’appalto IVA esclusa € 1.002.548,28 

b) Totale IVA € 100.254,83 

c) importo estensione fornitura pari al quinto ex art 120 c. 9 d. Lgs 36/2023 € 200.509,66 

d) IVA su quinto € 20.050,97 

e) fondo ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 20.050,97 

TOTALE quadro economico € 1.343.414,71 

 

4. di nominare, il Sig. Davide Podda quale RUP della procedura di recepimento, in quanto in possesso delle 

idonee competenze; 

- la Dott.ssa Pasqualina Romano, a supporto delle attività del RUP, quale ausiliario; 
- la Sig.ra Laila Sanna e la Sig.ra Alice Cera quali ausiliari con funzioni di segreteria e predisposizione 

comunicazioni e atti; 
 
5. individuare di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), la Dott.ssa Alessandra Cara, 
Farmacista dirigente della ASL di Cagliari; 
 
6. di dare atto che il DEC, dovrà, oltre che relazionare sulla spesa al RUP, non oltrepassare il tetto di spesa 
stabilito in base alla programmazione comunicata; 
 

7. di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di competenza all’Ufficio Delibere per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – ARES. 

 
IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 
  



 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. Allegato A): Determina di aggiudicazione RAS; 
 
2. Allegato B): Prospetto riepilogativo. 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

nessuno 

 
 

 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 
 

103274
Font monospazio
18   07    2025         02   08    2025


		2025-07-18T11:27:20+0200
	PODDA DAVIDE


		2025-07-18T11:30:02+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2025-07-18T13:34:40+0200
	GAVINO LEI




